



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
QUESTÃO: 25
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – RETIFICAÇÃO DE GABARITO

PARECER:

Contestação:

“No gabarito preliminar a resposta correta da questão 25 é a letra A. No entanto, a resposta certa é a letra B, levando em consideração que durante o desenvolvimento embrionário, o sistema reprodutor feminino é formado a partir de estruturas de chamadas ductos paramesonéfricos (ductos de Müller) e ductos mesonéfricos. Esses dutos começam a se desenvolver nas primeiras semanas de gestação e são inicialmente indiferenciados. Os ductos paramesonéfricos são responsáveis por formar a maior parte do sistema reprodutor feminino, incluindo a parte superior da vagina, o colo do útero, as trompas de Falópio e as porções proximais do útero. Então, quando a pergunta menciona a estrutura embrionária que se diferencia para formar a parte superior da vagina e o colo do útero, a resposta correta é de fato (B) os ductos paramesonéfricos (ductos de Müller)”

Após análise da contestação, revisão da literatura pertinente e da questão, faz-se necessária a **Retificação do gabarito**, tornando a **alternativa B da questão 25 como CORRETA**. Não cabe anulação da questão, pois o conteúdo está coerente e corretamente colocado, bem como seu enunciado e alternativas.

ÁREA/DISCIPLINA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
QUESTÃO: 45
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

Após a análise do recurso apresentado, ressalta-se que a ausência de cores na reprodução não afeta a legibilidade da foto, uma vez que todos os elementos essenciais estão presentes e são identificáveis. A imagem impressa em preto e branco, utilizada no boletim de questões, não compromete o entendimento necessário para a resolução da questão. Além disso, as setas que indicam as estruturas e os números ao lado da imagem estavam adequadamente posicionadas, proporcionando uma orientação clara e precisa. Diante do exposto, o recurso do(a) candidato(a) é indeferido. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).